
COMUNE DI CAMPOLONGO
MAGGIORE
Provincia di Venezia

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

ORIGINALE N. 28 del 19-05-2014

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E
L'APPLICAZIONE DELLA TARIFFA SUI RIFIUTI" AVENTE NATURA
CORRISPETTIVA

L’anno  duemilaquattordici, addì  diciannove del mese di maggio, alle ore 18:00, nella Sede
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito
sotto la presidenza del SINDACO Dott. CAMPALTO ALESSANDRO il Consiglio Comunale in
sessione Ordinaria.
Partecipa alla seduta del Consiglio comunale ed è incaricato alla redazione  del presente verbale il
SEGRETARIO GENERALE  Dott. DE ANGELI FILIPPO.
Seduta Pubblica.

Intervengono i Signori:

CAMPALTO ALESSANDRO Presente
ZAMPIERI ANDREA Presente
MATTERAZZO MARCO Presente
BRENTAN MATTIA Presente
FANTON GIANCARLO Presente
MENEGATTI GIOVANNA Presente
CHIERICATO FERNANDO Presente
CACCO MASSIMO Presente
MARTIN CARLO Presente
MIOTTO FLAVIANO Presente
GASTALDI MATTIA Presente
UNIVERSI SERENA Presente
GALLO SERGIO Presente

Totale Presenti   13 Totale Assenti    0

Designati a scrutatori della votazione i sigg.:
BRENTAN MATTIA
CACCO MASSIMO
UNIVERSI SERENA

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a
trattare l'argomento di cui in oggetto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
CAMPALTO ALESSANDRO DE ANGELI FILIPPO

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 1, commi dal 639 al 705, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità
2014), e successive modifiche apportate a seguito dell’approvazione del Decreto legge 6 marzo
2014 n. 16, è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza 1° gennaio 2014,
basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro
natura e valore, l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;

Considerato che la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:
‐ ‐ IMU (imposta municipale propria)
componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali

‐ TASI (tributo servizi indivisibili)
componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi
indivisibili  comunali

‐ TARI (tributo servizio rifiuti)
componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a
carico dell’utilizzatore.

Visto il regolamento comunale per  l’applicazione  dell'Imposta Unica Comunale (IUC)” , adottato
in data odierna;

Dato atto che il comma 704 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) ha
stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214  e quindi con decorrenza dal 01/01/2014
cessa di avere applicazione il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES);

Visto il comma 668 dell’art. 1 della legge 147/2013, e successive modifiche apportate dal D.L.
16/2014, il quale prevede la possibilità, per quei Comuni che hanno realizzato sistemi di
misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico, di applicare una tariffa
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI e possono, con regolamento di cui all’art. 52 del
D.Lgs. 446/1997, prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva;

Dato atto che:
- il nostro Comune sta realizzando un sistema di misurazione puntuale basato sulla quantificazione
volumetrica dei rifiuti conferiti al servizio pubblico e intende, pertanto, avvalersi della facoltà di
applicare una tariffa avente natura corrispettiva in luogo della TARI;
- alla luce dell’istituzione - dal 2014 - della IUC, si rende necessario adeguare il “Regolamento per
l’istituzione e l’applicazione della Tariffa sui rifiuti e del tributo comunale sui servizi indivisibili”
approvato con deliberazione di C.C. n. 84 del 20/12/2013;

Richiamata l’allegata proposta di “Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tariffa sui
Rifiuti”, redatta, ai sensi dell’art. 1, commi 639 e seguenti della L. 147/2013, dall’Ufficio Tributi
Comunale e dal Soggetto gestore del servizio rifiuti;

Rilevato che con appositi e successivi provvedimenti deliberativi,  si provvederà a:
a) approvare il Piano Finanziario per la componente Tariffa sui Rifiuti e la Relazione di
accompagnamento al Piano Finanziario ai sensi del D.P.R. 158/2009;
b) determinare le tariffe relativamente al servizio rifiuti (Tariffa sui Rifiuti di natura corrispettiva)  a
integrale copertura dei costi relativi al servizio integrato di gestione dei rifiuti;

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 2



Tenuto  conto  che  i  Comuni,  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale,  adottata  ai  sensi
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

Visto l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: “Il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”.

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012 tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Richiamata la Nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle
Finanze/Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale del 28/02/2014, prot. n.
4033/2014, avente ad oggetto le modalità di trasmissione telematica dell’Imposta Comunale Unica
(IUC), mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale delle delibere di approvazione
delle aliquote o tariffe e dei regolamenti;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 - pubblicato in G.U. il 21/02/2014,
concernente il differimento al 30 aprile 2014 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per gli enti locali ed il successivo  D.M. del 29.04.2014 di ulteriore differimento del
suddetto termine al 31 luglio 2014;

Visto il D. Lgs. 267/2000 successivamente modificato ed integrato;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 239 – comma 1° - lettera b) del
D. lgs n. 267/2000, allegato sub B);

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni, allegati al presente atto;

UDITI i seguenti interventi (di sintesi):

Assessore Menegatti: questo regolamento sostituisce il regolamento della TARI.  E’ uguale per tutti
i  Comuni che hanno aderito al progetto di raccolta e smaltimento rifiuti, che partirà il 1° luglio
2014. E’ stato elaborato da VERITAS secondo gli accordi  presi con i Comuni  aderenti. E’ un
servizio diverso da quello attuale  perché presuppone la dotazione  di tutte le famiglie di bidoni
carrellati e un maggior livello di  differenziamento dei rifiuti, in particolare si differenzierà il vetro,
dalla plastica e dalle lattine.

Consigliere Miotto: chiede se questo nuovo servizio  costerà al cittadino di più o di meno
dell’attuale servizio.

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 3



Il  Sindaco: costerà uguale, anzi costerà meno  se verrà fatta una gestione corretta e virtuosa del
singolo conferimento dei  rifiuti.  Conseguentemente ci sarà un meccanismo incentivante ai cittadini
virtuosi  per cui verranno restituiti dei  soldi.  Potenzialmente costerà meno.

CON VOTI: favorevoli n° 9, astenuti n° 4 (Miotto, Gastaldi, Universi e Gallo), espressi per alzata
di mano dai n° 13 Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1)  di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2)  di approvare   l’allegato   Regolamento denominato “Regolamento per l’istituzione e
l’applicazione della Tariffa sui Rifiuti”,  quale parte   integrante   e   sostanziale   della   presente
deliberazione (allegato sub A);

3)  di dare atto che il presente Regolamento ha effetto dal 1° gennaio 2014 ed abroga e sostituisce il
precedente regolamento   per “l’istituzione e l’applicazione della Tariffa sui rifiuti e del tributo
comunale sui servizi indivisibili”approvato con deliberazione di C.C. n. 84 del 20/12/2013;

4) di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa alla Tariffa sui Rifiuti, al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52,
comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

Con separata votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile con
voti  favorevoli n° 9, astenuti n° 4 (Miotto, Gastaldi, Universi e Gallo), espressi per alzata di mano
dai n° 13 Consiglieri presenti e votanti ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 4



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile dell’Area Finanaziaria, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere Favorevole

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 12-05-2014

IL RESPONSABILE

Liguori Maria Felicia

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA, Liguori Maria Felicia, ha espresso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere Favorevole

CAMPOLONGO MAGGIORE, lì 12-05-2014

IL RESPONSABILE

Liguori Maria Felicia

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 5



ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il :            ed ivi rimarrà per
15 giorni consecutivi fino al :

IL SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELI FILIPPO

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il            ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li

IL SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELI FILIPPO

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 28 del 19-05-2014 6


